4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.12.2023                                                   № 974-п                                         г. Кодинск

О внесении изменений в постановление Администрации Кежемского района от 03.08.2023 № 639-п «Об утверждении порядка реализации полномочий администраторами доходов бюджета Кежемского района по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним»
С целью приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь ст.ст. 17, 20, 32 Устава Кежемского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Кежемского района от 03.08.2023 № 639-п «Об утверждении порядка реализации полномочий администраторами доходов бюджета Кежемского района по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним» следующие изменения:

1.1. В наименовании постановления слова «администраторами доходов бюджета Кежемского района» заменить словами «администратора доходов бюджета»;

1.2. в п. 1 слова «администраторами доходов бюджета Кежемского района» заменить словами «администратора доходов бюджета»;
1.3. В приложении к постановлению:
1.3.1. В наименовании слова «администраторами доходов бюджета Кежемского района» заменить словами «администратора доходов бюджета»;
1.3.2. В п 1.1. слова «администраторами доходов бюджета Кежемского района» заменить словами «администратора доходов бюджета»;
1.3.3. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Ответственными за работу с дебиторской задолженностью по доходам администратора доходов являются руководители ответственных подразделений учреждений, а так же специалисты по направлениям деятельности (далее - Ответственное подразделение-исполнитель), в соответствии с регламентами администраторов доходов бюджета.
1.3.4. Раздел 2 изложить в следующей редакции:
«2. Мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам
2.1. Ответственное подразделение-исполнитель:

2.1.1. Осуществляет контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеням и штрафам по ним по закрепленным источникам доходов бюджета в том числе:

- за фактическим зачислением платежей в бюджет в размерах и сроки, установленные законодательством Российской Федерации, договором (муниципальным контрактом, соглашением);

- за погашением (квитированием) начислений соответствующими платежами, являющимися источниками формирования доходов бюджета, в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, предусмотренной статьей 21.3 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее - ГИС ГМП), за исключением платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджета, информация, необходимая для уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не размещается в ГИС ГМП, перечень которых утвержден приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.12.2019 № 250н «О перечне платежей, являющихся источниками формирования доходов бюдже​тов бюджетной системы Российской Федерации, информация, необходимая для уплаты которых, включая подлежащую уплате сумму, не размещается в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах»;

- за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в бюджет, а также за начислением процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в бюджет в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- за начислением неустойки (штрафов, пени);

- за составлением первичных учетных документов, обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также передачей документов для отражения в бюджетном учете структурному подразделению (сотруднику) администратора доходов бюджета, осуществляющего ведение бюджетного учета;

2.1.2. Проводит не реже одного раза в квартал инвентаризацию расчетов с должниками, включая сверку данных по доходам в бюджет на основании информации о непогашенных начислениях, содержащейся в ГИС ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности сомнительной;

2.1.3. Проводит мониторинг финансового (платежного) состояния должников, в том числе при проведении мероприятий по инвентаризации дебиторской задолженности на предмет:

- наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках исполнительного производства;

- наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве;

2.1.4. Принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет и о ее списании;

2.1.5. Проводит иные мероприятия в целях недопущения образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявления факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам.».

1.3.5. Раздел 4 дополнить пунктом 4.7 следующего содержания:

«4.7. Ответственное лицо подразделения-исполнителя в срок не позднее 10 рабочих дней со дня вступления в законную силу судебного акта о взыскании просроченной дебиторской задолженности принимает меры к получению исполнительного документа.»;
1.3.6. Наименование раздела 5 изложить в следующей редакции: «Мероприятия по наблюдению (в том числе за возможностью взыскания дебиторской задолженности по доходам в случае изменения имущественного положения должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения взыскания дебиторской задолженности по доходам»;

1.3.7. пункт 5.1 исключить;
1.3.8. Раздел 6 изложить в следующей редакции:
«6. Обмен информацией (первичными учетными документами) между Ответственными подразделениями-исполнителями и учреждением осуществляющим ведение бухгалтерского учета»

6.1. Для своевременного выявления дебиторской задолженности, Ответственное лицо подразделения-исполнителя ежеквартально в срок до 25 числа месяца предшествующему отчетному, предоставляет в                                           учреждение осуществляющее ведение бухгалтерского учета, отчет об итогах работы по взысканию просроченной дебиторской задолженности по форме в соответствии с приложением к настоящему Порядку, а так же  сведения о начисленной дебиторской задолженности.
6.2. В случае ведения претензионно-исковой работы Ответственное лицо подразделения-исполнителя в течение одного рабочего дня, направляет в                в учреждение осуществляющее ведение бухгалтерского учета подписанную претензию (требование) вместе с документами, обосновывающими возникновение дебиторской задолженности для своевременного начисления задолженности и отражения в бюджетном учете.».
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Кежемского района по экономике и финансам С.А. Фраиндт.

3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Кежемский Вестник» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Кежемский район Красноярского края.
Глава района                                                                                   П.Ф. Безматерных